[image: Forma  Descrição gerada automaticamente com confiança média]
[image: C:\Users\ADM Plenario\Desktop\CÂMARA 2021\ARTES\Nova pasta\rede.jpg]
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DA VEREADORA
DANIELA AGOSTINHO HENRIQUE(DANIELA AGOSTINHO)
ver.danielaagostinho@mariocampos.mg.leg.br

[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO Nº 146, de 10 de junho de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

A vereadora que esta subscreve, com base no Regimento interno, vem indicar ao Executivo que sejam ofertados cursos de Libras para os servidores e munícipes.

Justificativa
  A presente indicação se faz necessária por diversos motivos. É fundamental promover a inclusão social e facilitar a comunicação com pessoas surdas, além de desenvolver habilidades interpessoais e aumentar oportunidades profissionais. A Língua Brasileira de Sinais é uma língua oficial do Brasil, reconhecida pela Constituição Federal, o que reforça sua importância na promoção da igualdade e do respeito à diversidade.
Além disso, temos recebido reclamações de mães no município sobre a falta de intérpretes de Libras em igrejas, eventos e reuniões. Atualmente, é difícil encontrar intérpretes de Libras ou profissionais qualificados em nossa cidade. Caso a prefeitura ofereça esse curso, os moradores e servidores interessados poderão se qualificar e contribuir para uma sociedade mais inclusiva.

Gabinete da Vereadora,

Daniela Agostinho Henrique Amorim
Vereadora

_____________________________________________________________________________________
Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000
Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br
image1.png
CMMC

image10.png
CMMC

image2.jpeg
SSSSSSSSSSSSSSSS

image20.jpeg
SSSSSSSSSSSSSSSS